

MAPA-05

June - Examination 2019

M.A. (Final) Public Administration Examination**Administrative Thinkers****प्रशासनिक विचारक****Paper - MAPA-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who gave the concept of “son of paradise”?
स्वर्ग पुत्र की अवधारणा किसने की थी?
- (ii) How many department are there in Arthshastra?
अर्थशास्त्र में कितने विभाग उल्लेखित हैं?
- (iii) Where Pandit Jawaharlal Nehru was born?
पंडित जवाहरलाल नेहरू का जन्म कहाँ हुआ था?
- (iv) Who was known as ‘Patron Saint’ in India?
भारत में ‘संरक्षक संत’ किसे कहा जाता था?
- (v) Who has written the book ‘Congressional Government’?
‘काँग्रेसशनल गवर्नमेन्ट’ पुस्तक का लेखक कौन है?
- (vi) Where M.P. Follet was born?
एम.पी. फालेट का जन्म कहाँ हुआ था?
- (vii) Who has given the concept of ‘A piece rate system’?
‘ए पीस रेट सिस्टम’ की अवधारणा किसने दी थी?
- (viii) Who has given the Two Factor theory?
‘द्वि-कारक सिद्धांत’ किसने दिया था?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the ideas of Kautilya on administrative system.
प्रशासनिक प्रणाली पर कौटिल्य के विचारों पर चर्चा करें।
- 3) Describe the concept of 'Panchsheel'.
'पंचशील' की अवधारणा की विवेचना करें।
- 4) What do you mean by 'Constructive Conflict'.
'रचनात्मक संघर्ष' से आप क्या समझते हैं?
- 5) Discuss the concept of 'Authority' given by Weber.
वेबर द्वारा दिए गए प्राधिकरण की अवधारणा पर चर्चा करें।
- 6) Describe the ideas of Dror on 'Public Policy'.
'सार्वजनिक नीति' पर ड्रोर के विचारों का वर्णन करें।
- 7) Discuss the personality of Saradar Patel.
सरदार पटेल के व्यक्तित्व पर चर्चा करें।
- 8) What do you mean by Administrative Science?
प्रशासनिक विज्ञान से आपका क्या अभिप्राय है?
- 9) Describe the features of bureaucracy.
नौकरशाही की विशेषताओं का वर्णन करें।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the administrative ideas of Confucious.

कन्फूसियस के प्रशासनिक विचारों की व्याख्या करें।

11) Discuss the features of Judicial system as given by Kautilya.

कौटिल्य द्वारा दी गई न्यायिक प्रणाली की विशेषताओं पर चर्चा करें।

12) Explain the contribution of Sardar Patel in building modern India.

आधुनिक भारत के निर्माण में सरदार पटेल के योगदान की व्याख्या कीजिए।

13) Differential between formal and informal organisation.

औपचारिक और अनौपचारिक संगठन के बीच में अन्तर बताइए।
